Objicies 6^o: Prosper Tyro, auctor libri qui dicitur *Prædestinatus*, Hincmarus et alii nonnulli supra citati, asserunt hæresim Prædestinatianam tempore S. Aug. exortam fuisse, quam Cæcilius S. pontifex repræsentavit, quod tamen nos antea negavimus; quare igitur iis auctoribus in uno fidem habemus, ac detrahimus in altero? Præterea synodus Araus. secunda subdubitanter de Prædestinatiano loquitur; sic enim de iis habet can. 25: *Si qui sunt (Prædestinatiani)... cum omni detestatione illis anathema dicimus.* Denique S. Prudentius Trecentensis episcopus lib. contra Joan. Erigenam cap. 4, et Lugdunensis Ecclesia lib. contra eundem cap. etiam 4, testantur se nec legisse, nec audivisse, an exliteri unquam hæresis Prædestinatiana; imò addunt hos falsos hæreticos esse ipsosmet S. Aug. discipulos, quos calumniabantur Senipelagianii, quasi con-

tenderent quosdam esse ad malum divinâ potestate prædestinatos.

Respondeo ad primum auctores citatos ex fide veterum monumentorum referre quosdam extitisse Prædestinatos hæreticos; quare his scriptoribus fidem hæc in parte habemus; at contra fidem et auctoritatem eorundem monumentorum tradunt tempore SS. Prosperi et Hilarii extitisse hæresim Prædestinationam, unde ipsos in eo descriimus. Ad secundum, non negat Arius. synodus antea extitisse Prædestinationam hæresim; sed dubitat, et quidem merito, utrùm eo tempore quo celebrata fuit anno 329, existerent aliqui Prædestinati, siquidem jam ab anno circiter 473, Lucidus erroris suos deposuerat, nullisque post ipsum ante Gotescalcum eadem heresi contaminatus commemoratur; scilicet, uti observant Malderus, Baronius, Binius, alique auctores citati, hæresis illa à paucis propugnata, brevi compressa evanuit. Ad tertium, in rebus facti, fides potius est habenda coætaneis auctoribus, quam iis qui longè post vixere. Porro Faustus et Lucidus ea narrant quorum oculati fuerunt testes quinto Ecclesie seculo; Prudentius verò et auctor qui sub nomine Ecclesie Lugdunensis scripsit, nono duntaxat florere Ecclesie seculo. Adde quòd cum hæresis illa, ut mox diximus, brevi evanuerit, mirum videri non debet, quòd ignota nonnullis fuerit nono seculo.

Obijcies utimò cum auctore Bibliothecæ Eccles. seculo quinto ubi de Fausto: Equidem, inquit, negari non potest quin reipsa congregatum fuerit concilium Arelatense contra Prædestinatos, ibique approbata sit epistola Fausti, et Lucidus compulsus ad retractationem emittendam; inde tamen inferri nequaquam potest, verè extitisse Prædestinationum hæresim. Hoc unum duntaxat colligi potest, tunc temporis effubuisse dissidia et contentiones de gratiâ, atque in disputationis æstu, ut fieri assolet, utramque partem nonnulli excessisse, et adversariis suis criminandi anam præbuisse; qui enim S. Aug. dogmata propugnabant, si non satis cautè aliquando loquebantur, sicque non sine fundamento Prædestinationum errores ipsis tribuebantur; alii ex adverso, cum S. Aug. doctrinam impetent adversariorum suorum accusationibus sese objiciebant; hinc factum est, ut unaqueque dissidentium pars alteri hæresim affigeret; unde non mirum si nonnulli episcopi in synodum coacti, Lucidum tanquam Prædestinationum ad errorem emendandum adegerint, quamvis reipsa hæreticus ille non foret. Ita firmè Bibliothecæ auctor loco laudato.

Respondeo totam hanc objectionem gratis omninò confictam, ex antedictis nullo negotio dissolvi posse; præsertim verò momentis quibus nititur Norisius citato lib. 2 de hæres. Pelag. cap. 15, quibus addo breve hoc ratiocinium: Vel Lucidus nihil affirmavit, quam que dicebant cæteri qui doctrinam S. Aug. iucabantur; vel aliquid aliud asseruit et propugnavit. Prius dici non potest; quomodò enim non reclamassent veri S. Aug. discipuli, nec Lucidus patrocinium suscepissent? Posterius autem si dicatur, profectò causam obtinuimus:

hoc unum siquidem volumus, nempe Lucidum idèò rectè accusatum fuisse, quia à veris S. Aug. defensoribus discesserat, atque vel ex imperitiâ, vel ex præpostero propugnandæ Augustiniana doctrinæ studio, in Prædestinationum errores impererat.

Quæres 1^o, quamnam fuerit illa synodus Arelatensis quæ Fausti epistolam approbavit. Respondeo, synodum illam fuisse tertiam Arelatensem. Nimirum prima apud Arelatensem synodus celebrata fuit tempore Sylvestri pape; secunda, de ejus tempore, ut observat Sirmundus, nihil omninò exploratum est, probabiliter habita fuit sub Leone Magno anno circiter 451; certè synodum hanc antiquiorem esse illâ ætate quâ Faustus jam episcopus Regiensem administrabat Ecclesiam, constat ex canonibus 10 et 11, quibus præscribitur poenitentia iis qui fidem in persecutione negabant; tertia Arelatensis synodus ea est de quâ hic agitur quæ Fausti epistolam approbavit circa annum 473.

Quæres 2^o, quæ fuerit synodus ad quam Lucidus suam scripsit epistolam revocatoriam præcedentium errorum. Respondeo synodum illam habitam fuisse Lugduni parò post synodum Arelatensem, tempore Patientis, Lugdunensis episcopi. 1^o Sic innuit Faustus in suâ præfatione nuncupatrici suorum librorum ad Leontium, in quâ testatur quomodò post concilii Arelat. subscriptionem cum adornaret opusculum, in quo referenda et ordinanda susceperat quæ in Arelatensi concilio à Patribus doctissimè relata fuerant, et novi postea errores deprensi fuissent, Lugdunensis synodus voluerit illos eodem in opusculo confutari; adeoque exigit ut opusculo huic, quod tunc ipse meditabatur, adijceret aliqua in concilio Arelatensi minime pertractata 2^o Sidonius Apollinaris lib. 9, epist. 3, conceptis verbis loquitur de quâdam synodò suo tempore celebratâ in civitate Lugdunensi ad dedicandam Ecclesiam, quam de novo magnis sumptibus extruxerat S. Patiens; quâ in synodò declarat Faustum coram Patribus congregatis sacram tribuisse concionem. Patet itaque post synodum Arelatensem eodè ferè tempore habitum fuisse concilium Lugdunense, quo quidem in concilio oblata, lecta et approbata fuit revocatoria Lucidi epistola, seu ipsius emendationis libellus. 3^o Leve omninò est, et nullo negotio exsuflari potest, quod ad elevandam hujus synodi veritatem opponunt adversarii. Aiunt huic concilio non præfuisse Patientem Lugdunensem; præfuisset autem si in suâ civitate habita fuisset synodus. Verùm præterquàm quòd olim in subscriptionibus, ut omnes norunt, constanter observatus non fuit ordo sive dignitatis, sive consecrationis, Leontius qui primus nominatur in epistolâ Lucidi fuit in Galliis sanctæ Sedis vicarius, antiquiorque metropolitanus; unde non mirum si tot præfuerit concilio.

Dissertatio quinta.

DE PRÆDESTINATIONIS NONI SECVLI.

Ut graves de Prædestinationis noni seculi contra-

versia enucleatè ac dilucidè pertractetur, placet presentem disputationem in quinque capita partiri: 1^o agemus de Gotescalco; 2^o de scriptoribus illius ævi in causâ ejusdem Gotescalci; 3^o speciatim de Ecclesiâ Lugdunensi; 4^o de concilio Valentino; 5^o denique, de omnibus aliis conciliis eâdem causâ nono seculo habitis.

CAPUT PRIMUM.

De Gotescalco.

Circa Gotescaleum tria inquirenda. Primum, quis fuerit Gotescaleus, seu contracta ipsius historia delineatio. Secundum, an sopitam Prædestinationorum hæresim, nono seculo exsuscitaverit. Tertio, an in errore pertinax obierit.

ARTICULUS PRIMUS.

Contracta historia Gotescalci delineatio.

Quæ ad historiam Gotescalci spectant præcipua capita ab anno 846 ad annum 861 concluduntur, quæ quidem hic leviore manu exhibebimus. 1^o Itaque Gotescaleus nobili apud Saxones ex stirpe oriundus, vitam monasticam professus est in Orbacensi monasterio diocesis Suessionensis. A Rigbordo Rheimensi chorepiscopo presbyter ordinatus fuit versùs annum 846, idque irregulariter, inscio nimirum Rhotado sue civitatis, videlicet Suessionensis, episcopo. 2^o Anno 847 Romam profectus est sancta in visurus, ut aiebat, loca; deinde pergens in Dalmatiam Pannoniamque, venit tandem apud Longobardos, ibique apud comitem Eberardum mansit. Hic de prædestinatione sive ad vitam, sive ad mortem disseruit cum Nottingo Veronensi episcopo, qui perversâ Gotescalci doctrinâ commotus, ad Rabanum Moguntinum episcopum de illâ scripsit. Contra nefandum dogma librum exaravit Rabanus, quem direxit ad Nottingum, et epistolam ad Eberardum ut Gotescaleum sciolum monachum expelleret. Scriptis Rabani adhæsit Eberardus, atque Gotescaleum domo suâ discedere coegit. 3^o Gotescaleus expulsus ex Italiâ in Germaniam pertransiens, Moguntiam audacter venit anno 848; professionem suam eidem de geminâ prædestinatione, quam synodo circa calendas octobris ejusdem anni ibidem congregatæ obtulit, unâ cum libello in quo Rabanum velut Semipelagianum traducebat. Examinatis in synodo Gotescalci scriptis, ipse præsens auditus, convictus et damnatus tanquam hæreticus, atque ad Hinemarium Metropolitam suum remissus est, ut in monasterio in usus jam nullo posset prævis suis erroribus pervertere fideles. 4^o Hinemarus Rhemorum presul recepto Gotescaleo, cum monacho egit ut eum ad saniorum reduceret sententiam; ast conatu frustraneo et casso; quod videns Hinemarus, illum ad concilium Carisiacum agente Carolo Calvo Francorum rege anno 849, celebratum, judicandum adduxit. Gotescaleus auditus *nimi aignum ratione vel dixit, vel interrogatus respondit, sed ut abruptus in singulorum contumelias prorupit*. Itaque inventus hæreticus, sicut et in Moguntinâ synodo, atque incorrigibilis, honore presbyterali abjectus est, et pro suâ irrevocabili contumaciâ secundum Agathenses ca-

nones et Regulam sancti Benedicti virgini cæsus in ergastulo monasterii Altilivillarensis reclusus est. 5^o Gotescaleo in carcere recluso permisit Hinemarus, ut suam ederet fidei professionem; si fortè ad meliorem mentem reversus, ejuratis erroribus ac carcere dimitti, ac communioni restitui posset. Duplicem illi confessionem edidit, breviorē unam, prolixiorē alteram; in utraq; breviori præsertim, errorem suum obterege ac dissimulare conatur, adhibitis quibusdam ambiguis verbis, quæ si in se simpliciter et ad corticem præcisè sumantur, nihil nisi catholicum sonare videntur. Atque hinc origo discordiarum et contentionum quæ tunc temporis in Galliis occasione Gotescalci exortæ sunt. Alii namque qui de ejus sententiâ ex fidei professionibus judicandum arbitrabantur, pro illo acriter decertabant; ita Ratramnus, Corbeienis monachus, Prudentius, Treccensis episcopus, Remigius Lugdunensis, etc. Alii verò quibus hominis fraudes perspectæ erant, captiosis ipsius ac ambiguis verbis minimè decepti, stylo graviore illum insectati stant; ita Hinemarus, Rabanus, Amolo, cæterique de quibus infra.

De moribus Gotescalci multa passim occurrunt apud Rabanum, Amolonem, Nöttingum; aliosque scriptores; at nihil expressius eam in rem his Hinemari verbis in epist. ad Nicolaum primum: *Habitu monachus, mente ferinus, quæcis impatiens, et vocum novitate delectans, ac inter suos mobilitate noxiâ singularis, de omnibus quæ in his regionibus perversè tunc temporis sensa cognoverat, quædam sibi elegit capitula, ut novitate vocum innotesci valeret; atque simpliciter et deceptorum sensum pervertere, et magistri nomen usurpando post se discipulus trahere, etc...* atque è monasterio irriguatur exiens, peragratis regionibus plurimis, exitiosa semina sator pessimus seminavit. Hi sunt nativi colores quibus Gotescalci mores et indolem graphicè depingit Hinemarus.

ARTICULUS II

An extinctam Prædestinationorum hæresim renovaverit Gotescaleus.

Negant post Usserium Jansenius, Manguinus et auctor Apologiarum pro Jans. locis supra citatis. Affirmant eard. Novis. lib. 2 Hist. Pelag. cap. 15 et sequent.; Babilonius ad quartum secul. Benedict. parte secundâ pag. 31; Sirmundus de hæres. Prædest.; Natalis Alex. in Hist. Eccles. seculi noni, dissert. quartâ; Antonius Deschamps de hæres. Jansen. lib. 1, disput. 7, cap. 6, et lib. 2, disput. 7, cap. 2, aliique; cum quibus sit

CONCLUSIO. Gotescaleus diu sopitam Prædestinationorum hæresim seculo nono, in Galliis regnante Carolo Calvo exsuscitavit.

Probat 1^o auctoritate Rabani Moguntini archiepiscopi, cui, ut testantur Sixtus Scensensis, Trithemius et alii, neminem parente eo seculo peperit Germania. In opusculo de Prædestinatione ad Nottingum, de Gotescalco loquens, hæc habet: *Convenit inter nos, ut de divinis Scripturis, et de orthodoxorum Patrum senten-*

illis, aliquod opusculum conficere, ad convincendum errorem eorum qui de Deo bono et justo tam nequiter sentiunt, ut dicant ejus prædestinationem facere, quòd nec homo ad vitam prædestinatus possit in mortem incidere, nec ad mortem prædestinatus, alio modo se possit ad vitam recuperare; cum auctor omnium rerum et conditor naturarum Deus, nullius ruinæ atque interitûs causa sit, sed multorum origo salutis. Eundem Prædestinationorum errorem Gotescalco exprobrat in epist. ad Eberardum comitem.

Probatur 2^o ex synodica concilii Moguntini ad Hincmarum Rhemensem epistolâ, cujus hic tenor est: *Notum sit dilectioni vestræ, quòd quidam gyrovagus monachus; nomine Gotescalcus, qui se asseri in vestrà parochiâ ordinatum, de Italiâ venit ad nos Moguntiam, noxiam doctrinam de prædestinatione Dei introducens, et populos in errorem mittens, dicens quòd prædestinatio Dei sicut in bono sit, ita et in malo; et tales sunt in hoc mundo quidam, qui propter prædestinationem Dei quæ eos cogat in mortem ire, non possint ab errore et peccato se corrigere; quasi Deus eos fecisset ab initio in corrigibiles esse, et pœnæ obnoxios in interitum ire. Hanc ergò opinionem nuper in synodo apud Moguntiam habità ab eo audientes, et incorrigibilem eum reperientes.... decrevimus cum cum perniciosâ suâ doctrinâ damnatum mittere ad vos, quatenus eum recludatis in vestrà parochiâ unde primum recessit, et non sinatis eum amplius errorem docere et seducere populum christianum.* Hucusque præsules Moguntini.

Hoc in loco habemus 1^o errores Gotescalci circa prædestinationem clarè expositos. 2^o Eosdem errores, non ex solo rumore, sed ex propriâ ipsius Gotescalci confessione, Patribus Moguntinis fuisse perspectos. 3^o Ex his etiam constat, Gotescalcum in synodo Moguntinâ verè damnatum fuisse, non autem duntaxat repulsum, ut falsò scribit Manguinus.

Probatur 3^o ex Hincmari ad Nicolaum I epistolâ, in quà Gotescalci errores ipsi exponit his verbis: *Dicit, quod et veteres Prædestinatiâ dixerunt, quoniam sicut Deus quosdam ad vitam æternam, ita quosdam prædestinavit ad mortem æternam.... Dicit, quod et veteres prædestinatiâ dixerunt, quoniam non vult Deus omnes homines salvos fieri, sed tantum eos qui salvantur... Dicit, quod et veteres Prædestinatiâ dixerunt, quòd non pro omnium salute Dominus noster J. C. sit crucifixus et mortuus, sed tantum pro his qui salvantur.* Alios Gotescalci errores ibidem prosequitur Hincmarus; ubi observanda est comparatio quam instituit Gotescalcus prædestinationis ad supplicium, cum gratuitâ electione ad vitam; ex hæc enim-comparatione sequitur Deum in mente Gotescalci per suam prædestinationem in reprobis, causam esse damnationis et malorum meritorum quæ ducunt ad damnationem, sicut et in electis est causa salutis et bonorum operum quæ ad beatitudinem conducunt.

Probatur 4^o ex synodo Carisiacâ primo anno 849, in quà sicut et in Moguntino concilio Gotescalcus inventus est hæreticus et incorrigibilis, atque idcirco ut improbus virgis cæsus, ergastulo est retrusus. Ita sum-

matim continetur in synodicâ hujusce synodi sententiâ. Idem etiam refert Hincmarus in epist. ad Nicolaum, et lib. de Prædesti. cap. 2.

Probatur 5^o ex Amolone Lugdunensi archiepiscopo, cujus in præsentî causâ auctoritas maximi est momenti; nihil quippe ipsùm latebat eorum quæ in Germaniâ, atque apud Carisincum gesta fuerant; scripta quoque Gotescalci non perfunctoriè, sed accuratè perlegerat ac discusseral, ut ipsemet disertè testatur citatâ epistolâ; porrò sanctissimus ille antistes, cui res et sensus Gotescalci addè erant notî, conceptis verbis affirmat ipsum immaniter de prædestinatione reproborum in malum sensisse: *Quarto loco, inquit, displicet nobis valdè, quia tam durè et indisciplinatè et immaniter de divinâ prædestinatione sentis et loqueris in damnatione reproborum, ut omnes illi... ita sint divinitus ad interitum prædestinati, ut eorum prorsus nullus aliquando potuerit, nullus possit esse salvus; quod sentire et dicere, quâd aliud est quàm in Deum graviter, et horribiliter blasphemare; si illis ejus prædestinatio hanc necessitatem irrevocabiliter imposuit, ut omninò quod ad salutem suam proficeret, operari non possint.* Et paulò post: *Quinto loco non minùs detestamur et horremus, quod ita exarsisti adversus eos qui æterno interitum sunt digni, ut dixeris eos tam irrevocabiliter et incommutabiliter perditioni esse prædestinatos, sicut Deus ipse incommutabilis et inconvertibilis est.* Alia quoque erroris Prædestinatiâ capita Gotescalco ibidem exprobrat idem illustrissimus archipræsul, ac præsertim quòd asseruerit *sacratissima Ecclesiæ sacramenta, perfunctoriè et frustratorè concedi omnibus, qui post perceptionem eorum pereunt.* Extat citata epistola tom. 14 Bibliothecæ Patrum edit. Lugd. et apud Sirmundum qui primum eam edidit, tom. 2, pag. 1143.

Probatur 6^o ex secundâ synodo Carisiacâ anno 853. Non satis habuit synodus illa errores Gotescalci proscribere, sed quatuor insuper edidit capitula totidem præcipuis Gotescalci erroribus directè opposita primum spectat prædestinationem; alterum, libertatem; tertium, voluntatem Dei salvandi omnes homines; quartum, mortem Christi pro salute omnium.

Probatur 7^o ex consensu catholicorum doctorum qui ante Jansenium de Gotescalco mentionem habuerunt; ex iis nonnulli Gotescalci errores à Calvino excitatos queruntur; ceteri ipsum hæreticis annuerant. Ita præter auctores jam citatos, Sigebertus in Chronico ad annum 849; Annales Bertiniani ad eundem annum; Flodoardus in Hist. Ecclesiæ Rhemensis, lib. 3; Trithemius in Chronico Hirsaug.; Genebrardus in Chronologiâ, cum pluribus aliis antiquioribus annaliis et chronicorum scriptoribus; quibus suffragantur Baronius ad annum 848; Severinus Binius in notis ad concil. Mogunt. II, sub Rabano; Alvarez de Origine Pelag. hæres. cap. 30; Serarius lib. hist. Mogunt. cap. 33; Coccius tom. 2, lib. 1, art. 5, Duvalius in notis ad lib. Eccles. Lugd. contra Scotum, cum pluribus aliis quos recenset Antonius Deschamps de hæres. Jansen. lib. 2, disp. 8, cap. 2, 3, etc. Ex he-

verodoxis idem sentiunt Magdeburgenses centuriâ 9, cap. 5, 9, 10; Gerardus Vossius in hist. Pelag. lib. 7, parte 4, etc.

Contra tam constantem et apertam omnium seculorum ac testium fidem, velle cum Usserio, Jansenio et Mauguino, Gotescalcum, non modò ad iniustâ erroris et hærescos notâ eximere, verùm etiam, ipsum tanquam fidelissimam Augustinianæ doctrinæ interpretem, intrepidum gratiæ divinæ defensorem exhibere, quantæ sit temeritatis, nemo non videt.

Solvuntur objectiones. — Objicies 1^o cum Mauguino: Synodus Moguntina, placitum regium potius fuit quàm vera synodus; infirma ergo et nullius roboris probatio ex concilio Mogunt. deducta. Respondeo cum card. Norisio et Natali Alex. locis antea citatis, levem esse hanc Mauguini exceptionem; simul quippe conventus ille placitum regium, et synodus fuit; etenim in hujusmodi conventibus, ut rectè ibidem observant prædicti auctores, juxta temporum illorum ac præcedentium morem, et de rebus religionis, et de negotiis republicæ decreta condebantur.

Objicies 2^o cum eodem Mauguino: Scripta quæ vidit Amolo non fuere genuina, sed ab Hincmaro confecta et ad Amolonem fraudulenter missa, ut eum facilius in suas partes contra Gotescalcum adduceret; nullius ergo roboris est probatio ex laudatâ Amolonis ad Gotescalcum epistolâ. Respondeo cum isdem Noris. et Alex. præterquam quòd Hincmaro tantum mendacium temerè affligitur; disertè testatur Amolo laudatâ epistolâ, se non ab uno, sed à multis, et diversis temporibus ad se perlata fuisse varia Gotescalci scripta, perversamque ipsius doctrinam sibi innotuisse dum adhuc esset in partibus Germaniæ; hoc est, antequàm Gotescalcus à Rabano ad Hincmarum missus fuisset; incredibilis ergo est illa fraus quam Hincmaro Mauguinus exprobat. Audiatur Lugdunensis antistes laudatâ epistolâ: *Cum adhuc esses in partibus regni Germaniæ, audivimus... quòd novitates severes, et stultas ac sine disciplinâ quæstiones ventilares. Deinde perlata est etiam ad nos studio ecclesiasticorum virorum quædam scriptura tua, in quâ apertissimè... quid sentiret sive doceres multipliciter executus es. Nunc quoque accepimus et alia scripta tua non parva... in quibus de prædestinatione divinâ quid leuè diligenter explicare curâsti. Ita factum est ut ex utràque scripturâ tuâ, sive quam per alios, sive quam te mittente accepimus, plenissimè nobis cognoscere videamur in quibus quæstionum periculis fluctuet, vel quod nimis dolendum est, naufragetur sensus tuus.* Hæc Amolo, quibus ista et aliæ Mauguini objectiones faciliè solvi possunt.

Objicies 3^o: Non potest melius ac tutius Gotescalci mens et doctrina dignosci, quàm ex fidei confessionibus ab ipso editis; atqui in illis confessionibus errores Prædestinatorum nullatenus docet; neque enim affirmat Deum ita prædestinare ad pœnam, ut simul ad culpam prædestinet, sed è contra asserit prædestinationem ad pœnam ex præscientiâ, seu prævisione malorum meritorum; ergo, etc. Respondeo 1^o, etsi concederetur (quod falsum esse mox evincemus),

catholicas esse professiones quas urgente Hincmaro edidit Gotescalcus; exinde hoc unum colligi posset, nimirum ipsum tandem resipuisse, non verò nusquam fuisse Prædestinatum; ac proinde nihil adversùs thesim. Respondeo 2^o negando maj. Nàmque nemo nescit hoc semper familiare fuisse hæreticis, ut ambiguas fidei professiones emitterent, quibus errores suos dissimulare, et Catholicorum censui se ipsos subtrahere conarentur. Hoc inprimis ab Ariani, Nestorianis, aliisque recentioribus hæreticis facilitatum legitur; hos imitatus Gotescalcus pari fraude usus est; quod ex nostris probationibus constat.

Itaque melius et tutius de sententiâ Gotescalci judicandum est ex illustrissimis antistitibus Rabano, Hincmaro, Amolone, etc., qui cum disputantem audierant, et varia ejus scripta accuratè perlegerant, atque ex conciliis in quibus auditus, convictus et damnatus est; quàm ex ipsius captiosis, ambiguis et præsumptis citati et concilia Moguntinum, Carisiacum primum et secundum, testantur Gotescalcum Prædestinarianis erroribus fuisse infectum; ipsius autem confessiones fidei ambiguae erant et vi extortæ, prima à concilio Moguntino; secunda et tertia emissâ dum detineretur in carcere synodici concilii Carisiaci sententiâ; ergo, etc. Respondeo 3^o negando min. Nedùm et professionibus Gotescalci orthodoxa illius fides comprobari queat, quinimò contrarium planè evincitur. Dùm enim se tanquam Prædestinarianæ hæreses reum traduci videret; profectò si tali errore contaminatus non fuisset, apertis ac minimè ambiguis verbis declarasset, se ad pœnas *duntaxat*, non ad culpam admittere prædestinationem; reprobos liberè omninò et absque ullâ necessitate peccare; Deum velle et Christum mortuum esse pro aliorum quàm prædestinatorum salute; hæc, inquam, et aliâ similia dixisset Gotescalcus, noverat enim se is præsertim de causis in conciliis Moguntino et Carisiaco damnatum; atqui tamen nihil usquam ex iis asseruit, nequidem in breviori confessione in quâ errorem suum magis dissimulat; ergo, etc.

Etverò eam prædestinationem propugnabat Gotescalcus, ex quâ sequitur Deum velle solos electos salvos fieri et Christum pro iis solis mortuum esse; atqui talis prædestinatio antecedens est et necessitates ad pœnam et ad culpam. Namque si Deus nullatenus reproborum salutem velit, nec pro iis Christus sit crucifixus; divinæ gratiæ auxiliis ad salutem consequendam verè sufficientibus omninò carebunt, et idcò ad peccandum necessariò adigentur; ergo, etc.

Ex iis patet captiosam fuisse et subdolan utramque fidei professionem quam edidit Gotescalcus; neque ex iis solis, ut vult Mauguinus, de ejus doctrinâ judicandum esse.

Objicies 4^o: Ille non fuit prædestinarianæ impietatis reus, ejus patrocinium susceperunt scriptores non pauci, pietatis et scientiæ laude conspiciui; atqui talis fuit Gotescalcus; ergo, etc. Resp. dist. maj.: Si illius patrocinium ita susceperunt, ut ejus doctrinam in rei

veritate propugnauerint, concedo; si errore facti duntaxat, et ex solâ commiseratione, nego. Porrò qui pro Gotescalco scripsère, si non in rei veritate ejus sententiam propugnauerunt, sed dolosis illius confessionibus delusi, putarunt eum ad penam duntaxat ex prævisione demeritorum prædestinationem admittere; hancque ejus opinionis partem vindicandam sibi proposerunt. Undè mera fuit de nomine questio inter scriptores catholicos illius ævi. Verùm de illis auctoribus mox dicemus.

ARTICVLVS III.

An errores suos tandem revocaverit Gotescalcus?

Respondeo Gotescalcum in erroribus pertinacem obfuisse. Ita testatur Hincmarus lib. de noni trinâ Deitate, his verbis: *Et cum jam finis ejus appropinquaret, fratribus qui adevant ut à pravo suo sensu et perversâ sententiâ se revocaret, et communionem sacram perciperet suadentibus, respondit, à suo sensu et sententiâ revocare, et communionem per auctoritatem non posse accipere, sicque indignam vitam dignâ morte finivit, et abiit in locum suum.*

CAPVT II.

De scriptoribus noni seculi in causâ Gotescalci.

Hi præcipui fuere nono seculo scriptores in causâ Gotescalci. 1° Rabanus, archiepiscopus Moguntinus... 2° Hincmarus, archiepiscopus Rhemensis... 3° Amolo, itidem Lugdunensis, archiepiscopus... 4° Pardulus, Laudunensis episcopus, cui Carolus provinciam dedit expendendi simul cum Hincmaro libros Lupi et Ratramni... 5° Amalarius, Diaconus Trevirensis, cui eadem Lupi et Ratramni scripta refellendi curam imposuit Hincmarus... 6° Scotus Erigena, socius Amalarii in confutandis iisdem libris... 7° Prudentius, Trecentis episcopus... 8° Lupus Ferrariensis, qui et Servatus nuncupatur... 9° Ratramnus, Corbeiensis monachus... 10° Florus, Ecclesiæ Lugdunensis diaconus... 11° Remigius, ejusdem Ecclesiæ post Amolonem successor... 12° Haymo Halberstatensis.

Certum est sex priores auctores mox recensitos personam et doctrinam Gotescalci directè impugnasse. Id constat, tum ex adversariorum consensu; tum ex ipsâ inspectione scriptorum quæ ab ipsis eâ de causâ exarata sunt; tum denique quia prædictorum auctorum eadem est doctrina ac synodorum Carisiacarum; porrò in synodis Carisiacæ impugnatâ sunt dogmata Gotescalci, ipsiusque persona; ergo, etc.

Itaque de aliis tantùm sex auctoribus questio hic movetur, et queritur an faverit 1° personæ Gotescalci; 2° an ipsius etiam doctrinæ.

CONCLUSIO PRIMA. — Sex posterioris hæc auctores errore facti nonnihil patrocinati sunt personæ Gotescalci.

Probatur. De Prudentio, Ratramno, et Lupo, res est extra dubium, ut constat ex eorum scriptis. Quod autem spectat Florum et Remigium, idem constat, si, ut vulgaris fert opinio; auctores sint librorum contra Scotum Erigenam, de tribus epistolis, et de tenendâ veritate, de quo quaeremus cap. sequenti; his enim in libris errore facti vindicatur persona Gotescalci. De

Haymo Halberstatensi idem colligitur ex Annalibus Bertinianis, et ex Mabillonio tom. 1 Analectorum.

CONCLUSIO SECUNDA. — Prædicti sex auctores erroribus Gotescalci nequaquam favent.

Probatur 1° quia fatentibus adversariis, non alia est horumque auctorum sententia, quàm Ecclesiæ Lugdunensis et synodi Valentini; atqui ex dicendis sequentibus capitibus 5 et 4, constat nec Ecclesiæ Lugdunensem, nec Valentini Synodum fuisse etroribus Gotescalci, sed ipsius duntaxat personæ; ergo, etc.

Probatur 2° ex disertis Rabani epist. ad Hincmarum, Hincmari lib. de Prædest. c. 15; Amolonis epist. ad Gotescalcum, aliorumque Gotescalci adversariorum testimoniis. Hi clarè tradunt Gotescalci patronos in eo palmari dogmate ab ipso dissensisse, quò negarent Deum esse auctorem peccati, vel compellere se necessitate aliquem ad peccandum. Id de Prudentio expressè testatur Rabanus epist. mox laudatâ ad Hincmarum, his verbis: *Prudentius Tricassinus civitatis episcopus ad vos et ad Pardulum scribens, aliquando sensui nostro concordat, ubi dicit peccati auctorem Deum non esse, nec aliquem ad peccandum compellere.*

Audis vel ipsum Prudentium inter Gotescalci fautores ardentiorum, ab ipso discrepasse circa illud perversum prædestinationis dogma, omnium aliorum ejus errorum fons est et origo?

Probatur 3° perspicuis prædictorum auctorum testimoniis, quæ ex ordine paucis hic referemus. Primus occurrit Prudentius, Trecentis episcopus. Is de questionibus à Gotescalco motis varia edidit opuscula, in iis nonnullas equidem loquendi rationes Gotescalci usurpat, ast doctrina ipsius, Prædestinarianis erroribus directè adversatur, quod variis momentis evincitur. 1° Epistola ad Hincmarum et Pardulum, circa annum 849 exarata, duplicem distinguit prædestinationem, unam electorum ad gloriam, alteram reproborum ad ignem, hancque nonnisi post demerita fieri decernit: *Impios prædestinavit, inquit cap. 3, non ut peccarent, sed ut propter peccatum pœnis perpetuis interirent; prædestinavit... non ad culpam, sed ad penam; non ut malum quoddam vellent, sed ut propter malum, quod volentes facerent, eos pœnâ sempiternâ justè damnaret.* 2° Ibidem docet, aliis quàm prædestinatis gratias ad salutem, saltem mediâ sufficientes conferri, proindeque Deum velle conditionatè eos salvos fieri... 3° Rursus ibidem tradit, Christum pro omnibus fidelibus mortuum esse, ipsiusque fructum mortis ejus per baptismum et cætera Sacramenta applicari; porrò tria hæc toto celo distant à dogmate prædestinariano. 4° Ibidem Prudentius anno 831 contra Scotum Erigenam librum conscripsit *de Prædestinatione*, in eo, capitibus 4, 5 et 11, errores Gotescalci execrat, quamvis, errore facti, nullam esse, nec usquam fuisse hujusmodi hæresim contendat... 5° Adfuit anno 855, secundâ synodo Carisiacâ, ipsiusque capitulis subscripsit, teste Hincmaro lib. de Prædest. cap. 21 et 26. Ex his patet, nedum Gotescalci erroribus faverit Prudentius, imò potius ipsi adversarium fuisse.

Quæ autem de morte Christi pro solis fidelibus, et de voluntate Dei pro solis electis tradit Prudentius in appellantis opusculis, haud agrè intelligi possunt; ut observat Nat. Alex. in Hist. Eccles. noni seculi cap. 3, art. 16, de voluntate absolutâ et consequenti, et de efficaci morte Christi. Scilicet, nonnulli auctores noni seculi, ut vincemus capite sequenti, ubi de sententiâ Ecclesiæ Lugdunensis, nomine voluntatis divinæ simpliciter et sine addito, solam intelligebant voluntatem absolutam et consequentem; in idâ autem mortis et redemptionis Christi, iidem includebant efficacem applicationem fructûs et meritorum ejusdem mortis; quæ quidem applicatio primùm fiebat pro ipsum fidei donum. His duobus semel statutis, non mirum, si eorum plerique, etsi aliudè ab erroribus Gotescalci alieni, asservierint Deum velle solos electos salvos fieri; et Christum pro solis fidelibus mortuum esse.

Eodem anno 833, paulò post subscripta capitula Carisiaca, congregatis episcopis ad electionem Æneæ Parisiensis episcopi, tractoriam misit Prudentius ad Venilonem archiepiscopum Senonensem, et coepiscopos, in quâ ex infirmitate se excusans de absentia, quatuor proponit capitula ab episcopo eligendo subscribenda, si velit suam ab ipso confirmatam et approbatam electionem videre. Primum est de necessitate gratiæ ad singulos actus bonos. Secundum, de geminâ prædestinatione. Tertium, de morte Christi pro omnibus fidelibus tantùm. Quartum, de voluntate Dei circa salutem electorum duntaxat. Hinc inferunt nonnulli, Prudentium tandem patrocinatum fuisse Gotescalci erroribus, atque Carisiaca capitula oppugnâsse quibus paulò ante subscripserat. Verùm falsa est illatio.

Duplex siquidem extat sententiâ circa doctrinam in his quatuor capitulis expressam. Prima est Natalis Alex. Hist. Eccl. noni seculi disput. 5, parag. 9; Antonii Deschamps de hæres. Pelag. lib. 2, disput. 7, cap. 3; Du Vallii et aliorum qui censent capitula Prudentii Carisiacis synodis, non re, sed verbo tantùm adversari. Ac de primo quidem capitulo, quod est de gratiâ et lib. arb. res est per se certa: quod enim hic decernit Prudentius, iidem penè verbis sanciverat Carisiaca synodus, ut constat ex collatione utriusque textûs. Secundi capituli, quod est de geminâ prædestinatione, duplex est pars; in primâ parte omninò consentit cum Carisiacâ synodo; in postremâ, dissonantia est de verbo, non de re; neque enim Carisiaca synodus doctrinam Gotescalci impugnavit, negat propriè prædestinationem ad pœnam, sed duntaxat prædestinationem ad culpam. Tertium intelligendum esse de voluntate absolutâ, fateri debent adversarii, aut ipsis solvendum est; verba enim capituli generalia sunt, et perinè ad angelos atque ad homines pertinent; adeoque si præfractè ut sonant accipiuntur, Jansenium petunt, qui asserit Deum voluisse reproborum angelorum salutem, quam tamen non sunt adepti. Quartum de efficaciâ redemptionis Christi intelligendum est, sensu antea exposito; aliudè verò directè adversatur dogmati Prædestinatiano, juxta quod Chri-

stus, non pro omnibus fidelibus mortuus est, sed pro solis electis.

Altera sententiâ eorum est qui volunt Prudentium in his capitulis errasse. 1^o quia si sententiam non mutasset, ut quid nova proponeret capitula, qui Carisiacis suscripserat? 2^o Annales Bertiniani ad annum 861, ubi de Prudentio hæc habent: *Prudentius.... ap-primè literis eruditus, qui ante aliquot annos Gotescalco Prædestinatiano restiterat, post felle commotus contra quosdam episcopos secum hæretico resistentes, ipsius hæresis defensor acerrimus; indeque non modica inter se diversa et fidei adversa scriptitans moritur.* 3^o Ipsum erroris nomine fuisse suspectum indicat vetustissimus codex libri quem adversus Scotum elucubravit; nam in avversâ tituli paginâ monitum istud legitur: *Compositor hujus libri Prudentius, de quibusdam catholicis dogmatibus non sentit catholicè, sicut alia ejus scripta demonstrant.*

Nec obstat, inquit hujusce sententiæ defensores, quòd Prudentius inter sanctos numeretur, cujus festum Trevis celebratur, ejusque virtus ac sanctitas commendantur in Martyrologio Gallic. 6. Aprilis; siquidem exinde colligi non potest eum in nullo errasse; namque Faustus alique non pauci, quorum non minus certa est sanctitas, in varios errores impegerunt. Itaque error, si nondùm sit ab Ecclesiâ proscriptus, ac desit pertinaciâ, cum sanctitate conciliari potest.

Nunc verò, si quærat, quæ præ alterâ tenenda sit sententiâ, prior nobis videtur probabilior: ceterùm quidquid sit, nemo est, ut annotat loco mox citato Antonius Deschamps, qui *Prudentium Carisiacensibus capitulis in conventu episcoporum subscribentem, Prudentio privatâ auctoritate epistolam scribenti, jure ac meritò præferendum esse non judicat.* Et verò, quid ex illis capitulis erui potest? nisi ad summum, Prudentium variâsse, contra semetipsum militare, ac proinde illius auctoritatem, quam adè extollunt adversarii, non esse tanti faciendam.

Secundus auctor, qui, si novatoribus fides, favit Prædestinatianis erroribus, est Lupus, abbas Ferrariensis, qui et Servatus nuncupatur; ille, jubente Carolo Calvo, de questionibus à Gotescalco motis scripsit anno 850. Catholicè sentit cum Hinemaro; id constat ex libro de tribus Questionibus quem Carolo nuncupavit. In eo 1^o hominem cum gratiâ ad opera pietatis liberum esse confitetur. 2^o Negat prædestinationem ad culpam. 3^o De voluntate salvandi homines, eodem modo loquitur ac Prudentius, eadem proinde ratione exponendus; scilicet, de voluntate simpliciter et sine addito, id est, absolutâ et consequenti. 4^o Quod spectat mortem Christi, significat quidem se magis propendere in eam opinionem quæ negat Christum mortuum esse pro omnibus; verùm de efficaciâ illius mortis intelligendus est, juxta plurium hujus ævi auctorum mentem. Ceterùm docet ibidem Lupus, Christum pro omnibus fidelibus, etiam reprobis, mortuum esse; quod dogmati Prædestinatiano capitaliter repugnat. Atque hinc ipsemet Gotescalcus epist. ad

Ratramnum candidè agnoscit; suarum omninò partium non esse lupum.

Tertius, eodem penè tempore Ratramnus, Corbeicensis monachus, duos de prædestinatione libros ejusdem Caroli jussu scripsit. In iis silet de voluntate Dei et morte Christi; circa verò liberum arbitrium, gratiæ necessitatè, et duplicem prædestinationem idem tenet ac Lupus; prædestinationem quippe impiorum ad penas fusè demonstrat; sed simul inculcat, nullam dari prædestinationem ad peccata.

Quartus, Florus, Ecclesiæ Lugdunensis diaconus. Scilicet suadentibus Hinemaro Rhemensis, et Pardulo Laudunensis, anno 851 scripsere Amalarius et Joannes Scotus Erigena; varias Scoti propositiones edito libro confutavit, ut vulgaris fert opinio, Florus ejusdem Ecclesiæ Lugdunensis nomine. Eo in libro Prædestinationianam hæresim exceratur, etsi errore facti incertum habeat, an à Gotescalco hæresis illa asserta fuerit: *Si ita hoc dicit Gotescalcus*, inquit cap. 4, *quasi prædestinatio vim et necessitatem imponat ad malum.... hoc omninò alienum est à fide catholica.* Eosdem Prædestinationianorum errores ampliùs exceratur Florus in sermone quem operi suo de Prædestinatione præmittit Hinemarus.

Quintus, est auctor libri de tribus epistolis; qui vulgò creditur Remigius. Scilicet anno 852, ad Amolonem scripsere Hinemarus et Pardulus Laudunensis, et epistolam Rabani ad Nottingum suis adjunxere. Tribus illis epistolis in Conventu Ecclesiæ Lugdunensis expositis, Remigius, Amolonis in sede Lugdunensi successor, ejusdem Ecclesiæ nomine respondit, edito libro de tribus Epistolis. Quantum iste auctor abhorreat ab erroribus Prædestinationianis, ostendemus capite sequenti.

Unus superest Haymo Halberstatensis, quem Gotescalci erroribus non adhesisse inde certò colligitur, quòd concilio Moguntino contra Gotescalcum interfuerit, ipsique subscripserit. Nihil est in ejus scriptis quòd vel minimum dogmata Prædestinationiana redoleat; de quo consuli potest Mabillon. tom. 1 Analect. et tom. 5 Annal. Benedict.

CAPUT III.

De Ecclesiâ Lugdunensi.

Duo circumferuntur libri sub nomine Ecclesiæ Lugdunensis; utrùm genuinum sint illius opus, expendemus ad calcem capitùs; interim exponendo illorum doctrinam, eos ipsi tribuemus. Certum est 1°, Ecclesiam Lugdunensem fuisse personæ Gotescalci. Namque in libro de tribus Epistolis cap. 21, errores Gotescalco adjudicat, atque asserit se nec legisse, nec audivisse an usquam extiterit hæresis Prædestinationiana: *Hoc genus erroris*, inquit, *nec apud hæreticos, nec apud quemquam Catholicorum nos cognovisse, vel audivisse meminimus.* Idem docet in libro de tenendâ Veritate. Certum est 2° eandem Ecclesiam non impugnasse capitula Carisiaca in citato libro de tribus Epistolis; siquidem concilium Carisiacum in quo quatuor capitula condita fuerunt, nonnisi versùs finem

anni 853 celebratum fuit; liber autem de tribus Epistolis anno 852 editus est. Certum est 3° auctorem libri de tenendâ Veritate, prædicta capitula vellicare et perstringere; verùm rem propriùs insipienti planum erit, illum in solo loquendi modo ab iis recedere, constabit ex mox dicendis.

Tota ergo quæstio movetur de doctrinâ horumque librorum, an scilicet adversetur prædictis capitulis, et faveat erroribus Prædestinationianorum.

Conclusio. — Ecclesia Lugdunensis nec reipsâ adversatur capitulis Carisiacis, nec Gotescalci, aliorumque Prædestinationianorum erroribus adhaeret.

Probatur analysi utriusque libri de *tribus Epistolis*, et de tenendâ Veritate.

Analysis libri de *tribus Epistolis*. — Liber ille in tres partes distribuitur. Prima 58 capitibus extenditur, et respondet Epistolæ Hinemari. Secunda duobus capitibus epistolam Parduli expendit. Tertia, octo sequentibus capitibus Rabani Epistolam discutit. Porrò in duabus posterioribus partibus nihil novi pertractatur; satis ergo erit hic seriem primæ exponere.

1° Decem primis capitibus, quæstionem de præscientiâ et prædestinatione divinâ explicandam sibi sumit; quod ut faciliùs exequatur, septem statuit regulas. Regulâ quartâ, de malis operibus ita decernit: *Mala opera creaturæ, quia ipsius tantummodo sunt, et ex ejus vitio, non ex Dei voluntate vel operatione procedunt, præscita à Deo dici possunt; prædestinata non possunt.* Regulâ quintâ subdit *Deum prædestinatione suâ nulli necessitatem imponere.* Et regulâ septimâ statuitur, *neque de electis ullum perire...., neque de reprobis atque nullum salvari; non quia non possunt homines de malo ad bonum commutari, et de malis et pravis, boni ac recti fieri; sed quia in melius mutari voluerunt, et in pessimis operibus usque in finem perseverare voluerunt; quæ profectò priori capitulo Carisiaco omninò consona sunt; atque geminam Gotescalci prædestinationem directè petunt.*

2° Quæstionem alteram de divinâ salutis hominum voluntate, tribus sequentibus capitibus expendit Ecclesia Lugdunensis. Cap. 11, celebrem Apostoli locum: *Qui vult omnes homines salvos fieri*; quatuor modis in Scriptis SS. Patrum explanatum asserit; atque tres priores expositiones eodem in capite refert. Prima est, ut vox ista, *omnes*, per distributionem accommodat negativam intelligatur hoc sensu, quòd nullus salvetur nisi per divinam voluntatem. Secunda est, ut vox *omnes*, per distributionem accommodat affirmantem intelligatur de generibus singulorum, non de singulis generum. Tertia expositio est, quòd sanctos suos per Spiritum suum velle faciat Deus ut omnes salventur; sicut de Spiritu sancto dicitur: *Spiritus postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus*, id est, postulare facit. Tres illæ expositiones à S. Aug. adversus Pelagianos sæpiùs usurpate, de voluntate efficaci intelligendæ sunt, et ad solos electos restringendæ. Cap. 12, quartam addit interpretationem de voluntate universali erga omnium omninò hominum salutem, his verbis: *Quarto modo ita à san-*

ctis Patribus intellectum invenitur quod dictum est: QUI VULT OMNES HOMINES SALVOS FIERI, ut simpliciter accipiat hoc de omnibus hominibus, quantum in ipso est Deum velle, eò quod omnes salvare velit BONITATE CREATORIS. Et paulò post: Ita fit: etiamsi secundum primum quorundam Patrum primum sensum, Deus vult omnes homines salvos fieri BONITATE CREATORIS, quò creaturam suam bene à se conditam perire non vult; id ipsum iterum notit IUDICIS ÆQUITATE, quò eandem creaturam suam vel originali, vel etiam actuali peccato nequiter inquinatam et vitiatam, impunitam esse non sinit. Quam hinc bonitatem Creatoris appellat Ecclesia Lugdunensis, theologi ex sancto Joanne Damasceno antecedentem et conditionatam vocant.

Cap. 13, quatuor illis expositionibus recensitis, de tribus prioribus assertit illas certas esse ac in dubitatas; circa quartam verò, observat 1^o eam non posse accipi sensu Pelagiano, quasi nempe Deus expectet voluntates hominum; ita ut ei ipsi propriè arbitrii libertate salvi esse velint. Observat 2^o, non posse etiam accipi sensu derogante divini omnipotentie; hoc est, ut ait ibidem, quasi hanc voluntatem bonitatis suæ erga salutem hominum, obistente humanà iniquitate implere non possit. Observat 3^o, duobus his erroribus sepositis, præfata expositionem fideliter posse recipi, eam ultrò se amplecti, atque à SS. Patribus fuisse probatam.

En integer textus: In tribus itaque prioribus modis intelligentiæ eorum verborum: QUI VULT OMNES HOMINES SALVOS FIERI, ET AD AGNITIONEM VERITATIS VENIRE; nulla absurditas, nulla repugnantia fidei invenitur, in quarto autem modo illud sine dubio cavendum, quia et occasionem Pelagianæ pravitatì præbet; quòd Deum, ut salvet homines, humanas expectare asserit voluntates (sese propriis viribus disponentes). Contra quem errorem ita in antiquis conciliis definitum legitur. Preparatur voluntas à Domino... Quod autem ibi simpliciter intelligitur Deum omnes homines velle salvos fieri, bonitate scilicet Creatoris (ita ut putamus) fideliter potest recipi, si hanc voluntatem bonitatis suæ erga salutem hominum non credatur, humanà obistente voluntate implere non posse, sed obistente humanà iniquitate implere nolle. Demùm hæc quæstionem concludit, concordie viam aperiendo versùs finem ejusdem cap. 13, his verbis: Quæ omnia eam tam obscura sinit et tam profunda atque perplexa, nollemus inter fratres et charissimos nostros aliquid de his contentiosè ventilari, vel temerè defini; sed potius quod in eis certum est, sine dubitatione defendi; quòd etiam inter magno diversò modo, sed non diversà pietate sentientes ambiguum atque incertum remansit, etiam apud nos et reverenter honorari, quia neutrum eorum videtur esse falsum, vel fidei contrarium. Totum istud resumit ac paucis complectitur cap. 24 ejusdem libri, dicens utramque expositionem, seu de voluntate efficaci ad aliquos duntaxat homines pertinente, sive de voluntate universali (antecedenti et conditionatà), honorandam esse et à veritate non abhorrere. Utrorumque, inquit, sententia fuisse honoranda, nec, ut jam supe-

rius dictum est, una pro alterà damnanda; quia et illa ex divinà auctoritate vera esse monstratur, et ista quòdam pià ratione non abhorrere à veritate fideliter creditur.

Ex his patet, in mente Ecclesiæ Lugdunensis sententiam quò asseritur Deum velle omnes homines salvos fieri bonitate creatoris, id est, voluntate antecedenti et conditionatà, 1^o fideliter recipi posse; 2^o piam esse, veram et honorandam sententiam; 3^o à SS. Patribus fuisse probatam. Quæ tria directè fonte adversantur Gotescalco, aliisque recentioribus ejus patronis.

3^o Quòd attinet ad mortem Christi pro omnibus eam controversiam attingit auctor à cap. 14 ad 20 inclusivè.

Cap. 14 et 15, quatuor hominum ordines distinguit. Primus est electorum. Secundus fidelium, sed qui gratiam fidei postea amissuri sunt et in malis perseveraturi. Tertius infidelium, sed qui deinceps per gratiam Dei vocandi sunt, quorum alii perseveraturi sunt, alii non perseveraturi in gratià Christi. Quartus denique eorum est qui sive ante, sive post Christi mortem in infidelitate positi, nec habuerunt, nec usquam habituri sunt fidei donum.

Cap. 16, pro tribus prioribus ordinibus Christum venisse ut eos salvaret ac redimeret, tanquam certissimum fidei dogma proponit: Pro illis tribus ordinibus, inquit, Dominum Jesum Christum et venisse ut eos salvaret, et crucifixum esse ut eos redimeret.... fideliter credendum tenemus: et hoc non solum ex divinis Scripturis, sed etiam ex SS. Patrum fide et doctrinà evidenter cognoscimus.

Cap. 17, et potissimum 18, pro quarti ordinis hominibus fidei dogma nullatenus passum esse, expressè asserit: Unum est quod et nos fidelissimè credimus, et verissimè novimus, quia pro illà innumerabili et infinità multitudine impiorum, quò ab exordio mundi usque ad passionem Domini in suà impietate sumi mortui, et apud inferos eternè perditione damnati, nusquam Dominus passus, nusquam mortuus est, nec ad illos salvandos ullatenus venit, nec pro his pretiosum sanguinem fudit. Idem clarè tradit de impiis et infidelibus post passionem Christi usque ad mundi terminum in suà infidelitate mortuis aut morituris. Verum quòd hic sermo sit de applicatione meritorum Christi, non autem de sufficienti voluntatis, patebit ex objectionum solutione. Idem etiam declarat series analysis ejusdem libri.

Cap. etenim 19, adducit et adoptat famosum S. Leonis textum, in quo de proditore Judà, hæc habet: Ad hæc indulgentiam traditor Judas pervenire non potuit; quoniam perditionis filius, prius in desperationem transiit, quàm sacramentum generalis redemptionis impleret. Nam mortuo pro omnibus impiis Domino, potuisset fortè etiam hic consequi remedium, si non festinasset ad laqueum. Existimat ergo Ecclesia Lugdunensis Christum pro omnibus impiis mortuum fuisse.

Denique, quò decretorium est, cap. 20, expressè

asserit, sibi multum placere sententiam quæ docet Christum pro omnibus etiam impiis et infidelibus in sua impietate permansuris, mortuum esse; eamque auctoritate patrum esse firmatam: *Si autem placet, inquit, sicut et nobis multum placet, ut etiam istorum sententia ex pietate veniens, propter pacem et venerabilem pietatem beatissimorum Patrum non renuatur; nullam ergo contentione pro aliis adversus alios litigetur; non una sententia pro altera damnetur.* Idem clarissimè declarata cap. 21 et 28.

Ex his sic arguo: Ille non favit Gotescalco, qui fundatissimum esse fidei dogma contendit Christum pro omnibus fidelibus mortuum esse; Gotescaleus enim cum cæteris Prædestinatianis mortem Christi ad solos electos restringebat; atque Ecclesia Lugdunensis ita docet cap. 16; ergo, etc. Præterea ille non favit Gotescalco, qui asserit Christum mortuum esse pro omnibus etiam impiis et infidelibus in sua impietate permansuris; atque ita Ecclesia Lugdunensis cap. 19 et 20; ergo, etc. Deinde ille non favit Gotescalco, qui utramque hanc sententiam, videlicet, Christum mortuum esse pro omnibus sufficienter, et pro solis electis efficaciter, asserit esse piam, veram, honorandam, à SS. Patribus probatam, neque unam pro altera esse damnandam; atque ita Eccl. Lugd., cap. 21 et 28; ergo, etc.

Quartam tandem questionem de lib. arbit. à cap. 21 ad 38 usque tractat auctor. Doctrinam Gotescalci eò de re improbat ac rejicit, tametsi eam huic monacho adjudicet. *Quod verò, inquit, dicitur firmatur, ad malum tantummodo agendum liberum nos habere arbitrium, ad bonè verò agendum non habere, si veritas ita sensit et dixit, hoc verè non est ex divinà auctoritate sumptum... sed apertè ex proprio errore protulim.*

Concludit auctor librum, improbando prætersam crudelitatem quæ servierant episcopi adversus Gotescaleum, quem tamen justè damnatum agnoscit propter pertinacem loquacitatem. Generatim auctor insurgit adversus Hincmarum, salvà tamen semper fide catholicà; eum refellit potiùs in modo loquendi quàm in doctrinà; improbat in factis, sed doctrina auctoris ultrà metas fidei catholicæ non progreditur.

Analysis libri de tenendà Veritate. — Liber sub nomine Ecclesiæ Lugdunensis de tenendà Veritate, quindecim omninò capitibus absolvitur. Eo in libro quatuor Carisiacæ synodi capitula discutuntur, multaque in eis tanquam reprehensione digna impugnantur; verùm propiùs insipienti manifestum est controversiam hanc modum loquendi potiùs spectare quàm doctrinam.

1. 4.º Decem primis capitibus perstringitur primum capitulum Carisiacum quod ex de prædestinatione. In eo postquam levia quædam reprehendit auctor quæ ad rem præsentem non pertinent, quæque si paulò attentius exantiantur, nihil nisi sanum expriment; tandem cap. 5 expendit quæ spectant prædestinationem reprobatorum ad pœnas, arguitque capitulum quòd asserat Deum præscisse perituros, non autem eos ut perirent prædestinasse. Ast tota erat de nomine disce-

ptatio; quippe Patres Carisiacenses negabant duntaxat Deum reprobos prædestinasse ut perirent, quasi prædestinatio esset causa perditionis et necessitatem peccandi ac damnationis incheret, sicut contendebat Gotescaleus; quem sensum ut excluderet Hincmarus, d'cere maluit reprobis prædestinatos esse pœnas, quàm illos prædestinatos esse pœnis; è contra verò Lugdunensis Ecclesia statuit reprobos prædestinatos esse perditioni, sed simul excludit perversum Gotescalci sensum qui Patribus Carisiacensibus meriò displicebat.

Id ita esse manifestissimè patet ex citato cap. 5 ejusdem libri, ubi de prædestinatione loquens, hæc habet: *Non est violenta, quia nullum compellit ut malus sit, et aliud esse non possit; non est injusta, quia illos tantummodo, qui suo vitio in malis perseveraverint, punit; non est præjudicialia, quia non præjudicat aliquem, ut quasi ejus sententià, et non suo merito pereat. Quid in eà reprehenditur, vel quasi blasphemum putatur, in quâ sola æquitas, sola justitia invenitur? Et quibusdam interjectis, sic concludit: Qui fideliter confitetur et præscientiam, et prædestinationem æternam esse apud Deum; nec tamen per hæc aliquem ad malum cogit, sed tantummodo qualis quisque futurus sit præscribi, et prout gesserit, judicari, iste prorsus catholicè sentit.*

2.º Alterum Carisiacum capitulum carpit et vollicat Ecclesia Lugdunensis capitibus 11 et 12. In eo arguit hanc propositionem: *Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus;* et contra ostendit in nobis remanere liberum arbitrium, licet infirmum, et sine Christo ad opera pietatis invalidum. Porro alius non est sensus prædicti capituli Carisiaci; manifestè enim loquitur de libero arbitrio ad bonum supernaturale, quod sine gratià Christi nullum esse, S. Augustinus ubique docet, et Ecclesia contra Pelagianos definitivè.

3.º Ad finem ejusdem capituli 12, paucis executi controversiam circa voluntatem salvandi omnes homines, cujus fusiorem explicationem allatam fuisse annotat superiori libro de tribus Epistolis ad quem hic remittit. Doctrinam tertii capituli non reprobat, imò catholicam agnoscit; sed id unum displicere significat, quòd eo in capitulo generatis voluntas salutis omnium proponatur tanquam unica interpretatio orthodoxa verborum apostoli: *Qui vult omnes homines salvos fieri;* quasi excludenda esset expositio plurimorum SS. Patrum de voluntate efficaci ad aliquos duntaxat homines sese extendente. Itaque utramque textus Apostolici expositionem, tum de voluntate generali, tum de voluntate speciali et efficaci ad aliquos duntaxat sese extendente, simul admittendam esse contendit, nec alteram pro alià damnandam, quod sanè verissimum est, et doctrinæ capituli Carisiaci omninò consonum, erroribus autem Gotescalci penitus adversum. *Sit ergo, inquit, inter nos etiam de hæc re istiusmodi pia cautela ac moderatio, quatenus et SS. Patribus debitus servetur honos, et quolibet quisque acquiescat modo ex illis sensibus, qui de hæc sententià ab illis positi sunt, non judicemus esse hæreticum.*

4° Tribus ultimis capitibus ultimum excutit capitulum Carisiacum, in eoque reprehendit hanc propositionem: *Quòd nullus hominum fuit, est, vel erit, pro quo Christus passus non fuerit.* Porò verum est à Patribus Carisiacis intentum prædictæ propositionis sensum non impugnat Ecclesia Lugdunensis, sed alienum prorsus et erroneum, de redemptione scilicet efficaci respectu hominum damnatorum; quem absurdum sensum errore facti Patribus Carisiacensibus affingit, uti mox dicemus in solutione objectionum.

Solvuntur objectiones. Obijcies 1°: Ecclesia Lugdunensis in utroque libro de Tribus Epistolis, et de tenenda Veritate, tres supra adductas ex S. Aug. expositiones, quæ textum Apostoli: *Qui vult omnes homines salvos fieri,* ad solos electos restringunt, tanquam certas et indubitatas admittit; quartam verò quæ divinam voluntatem ad omnium salutem extendit, omninò improbat. Prædicta autem Apost. verba ad solos electos accomodat, juxta illud Scripturæ, quod sæpius inculcat: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit;* unde ita ferè semper argumentatur: *Quid ergo restat nisi ut ille, qui omnia quæcumque voluit fecit, idèò hoc non faciat, quia nolit.* Et rursus: *Sicut verè omnia quæ voluit fecit, ita verè nolit, quæ non fecit.* Ecclesia ergo Lugdunensis adversatur capitulis Carisiacis, atque doctrinæ Gotescalci favit.

Respondeo 1°, istud argumentum adversariis esse solvendum. Namque Ecclesia Lugdunensis (quod apprimè observandum), nullo pacto sententiam suam restringit ad solos homines hujus status, sed indefinitè loquitur tam de angelis et homine innocente, quam de homine lapsò; generale quippè est et peræquè ad angelos atque ad homines, pertinet istud momentum: *Omnia quæcumque voluit fecit;* atqui tamen concedunt adversarii, idemque clarè confitetur Jansenius lib. 10 de Gratia Christi cap. 1, agnoscentiam esse respectu Angelorum et hominis innocentis, voluntatem universalem conditionatam et antecedentem; ergo solvenda manet adversariis præsens objectio.

Respondeo 2°: Dist. anteced.: *Improbat voluntatem generalem pravo sensu intellectam, concedo; genuino et catholico sensu acceptam, nego.* 1° Excludit Ecclesia Lugdunensis generalem sensu Pelagiano aut Semipelagiano voluntatem salvandi omnes homines; si nempe ipsi velint propriis liberi arbitrii viribus, sine ullà gratiæ voluntatis necessitate. *In quarto autem modo,* inquit, *illud sine dubio cavendum; quia et occasionem Pelagianæ pravitati præbet, quòd Deum, ut salvet homines, humanas expectare asserit voluntates.* 2° Excludit voluntatem generalem quæ omnipotentis divine derogaret: *Quasi nempe credatur salutem hominum humanà obsistente iniquitate implere non posse; non autem obsistente humanà iniquitate implere nolle;* quem errorem Pelagianis exprobrat S. August. lib. 4 contra Julianum cap. 8. 3° Rejicit etiam voluntatem generalem, quæ Deus diceretur velle omnes salvos fieri indiseretè, indifferenter et æqualiter; ita ut nulla major sit Dei erga electos quàm reprohos prædictio, et omnes æqualibus afficiat gratiæ beneficiis; quod in Semipe-

lagianis plerùmque carpit S. Augustinus. 4° Improbat sententiam quæ ita extendit textum Apostoli ad omnes universim homines, ut aliæ excludantur interpretationes, juxta quas ad solos electos prædictum textum restringit sanctus Aug. Utramque enim expositionem, tam generalem, quàm specialem, quasi fidei consentaneam approbat Ecclesia Lugdunensis, atque id unum cavet, ut propter alteram altera non rejiciatur. *Nec propter istam,* inquit, cap. 26 lib. de tribus Epistolis (interpretationem), *illa damnatur, sed potius utriusque propter veracem et piam patrum auctoritatem fideliter obediatur.*

Atque hinc patet vera Ecclesiæ Lugdunensis circa presentem controversiam mens atque doctrina; scilicet, tanquam veram, catholicam, à Patribus probatam agnoscit sententiam quæ voluntatem Dei ad omnium omninò hominum salutem extendit; dummodò tamen quatuor mox recensitùs sensus excludantur.

Respondeo 3° aliter distinguendo ant.: *Quartam improbat expositionem intellectam de voluntate strictè, simpliciter et sine addito sumptà, concedo; intellectam de vero, reali et actuoso affectu in Deo, nego.* Nomine voluntatis divinæ strictè et simpliciter dictæ, intelligebat Ecclesia Lugdunensis, eam, et quidem solam, quæ est efficax. Ratio ipsi erat, quia quotiescumque voluntas divina enuntiatur in Scripturis simpliciter et sine addito, toties exhibetur velut efficacissima, juxta illud Scripturæ: *Omnia quæcumque voluit fecit;* et rursus: *Voluntati ejus quis resistit?* Hinc Gotescalci æmulos vellicat ac perstringit Ecclesia Lugdunensis, quòd scilicet divinam voluntatem ad omnium hominum salutem extenderent; ast cùm expressè negaret perversum Gotescalci dogma, nempe reprobos necessitari ad peccandum, planè necesse erat ut admitteret verum et realem in Deo affectum, quò hominibus etiam reprobis decerneret media ad non peccandum et ad salutem assequendam verè sufficientia. Quapropter quæ tunc occurrebat controversia, de nomine potius quàm de re ipsà fuit; utrùm scilicet is verus et realis Dei affectus erga salutem reproborum deberet dici simpliciter et sine addito voluntas, neque; prius contendentibus Gotescalci, posterius asserentibus illius patroni.

Quinimò etiam nunc pauci quidem theologi existimant omnem veram et beneplaciti voluntatem in Deo semper esse efficacem; neque tamen, ut observabimus ubi de Attributis, hi ab aliis dissident, in eo quo præcipuum est ac capitale caritatis voluntatem salvandi omnes homines; quia nempe idem verum ac realem in Deo agnoscent affectum, vi ejus justis conferuntur, aliis autem saltem preparantur media relativè sufficientia ad salutem. Ita proportione servatà idem dicendum de dissidio quod exarsit Ecclesiam Lugdunensem inter et Carisiacos Patres circa eandem salutis omnium voluntatem.